
Nº 110, terça-feira, 11 de junho de 2013 21ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013061100021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 428, de 23 de maio de 2013, publicada no
DOU no- 100, de 27 de maio de 2013, seção 2, página 25, que trata da
nomeação para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Su-
perior do quadro permanente da Fundação Universidade Federal do
Vale do São Francisco, onde se lê: "NOMEAR, em caráter efetivo,
nos termos da Lei no- 8.112/90, BEINOT JEAN BERNARD JAHNY";
Leia-se: "NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei no-

8.112/90, BENOIT JEAN BERNARD JAHYNY".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve:

No- 779 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a MARIA DE LOURDES JAN-
NOTTI FERREIRA BHERING, matrículas 5977-3/UFV e 0429530-
0/SIAPE, ocupante da vaga no 337975 do cargo de Atendente de
Consultório/Área, nível de classificação B, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do artigo 3o, incisos I, II e III, da
Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo
007641/2013)

No- 780 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a RAFAEL SILVÉRIO DE QUEI-
ROZ, matrículas 9369-6/UFV e 0430053-2/SIAPE, ocupante da vaga
no 338456 do cargo de Pedreiro, nível de classificação B, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 15, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do artigo 3o, incisos I, II
e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
007856/2013)

No- 781 - 1. Conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a VICENTE DE PAULA SAN-
TOS, matrículas 2185-7/UFV e 0430766-9/SIAPE, ocupante da vaga
no 338936 do cargo de Mecânico, nível de classificação C, nível de
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do artigo 3o, incisos I, II
e III, da Emenda Constitucional no 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo
007196/2013)

No- 782 - Designar a servidora JESYLAINE OLIVEIRA CUNHA
ARAÚJO, matrículas 10883-9/UFV e 1935471-4/SIAPE, para ocupar
a função gratificada de Chefe de Seção - Apoio Administrativo, FG-
7, da Biblioteca Central. (Processo 009171/2013)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
e o que consta do Processo 23114.003584/2013, resolve:

No- 786 - Autorizar o afastamento, do País, da Professora Associada
LOURDES HELENA DA SILVA, matrículas 7075-0/UFV e
0431328-6/SIAPE, no período de 1o de agosto de 2013 a 31 de julho
de 2014, para realizar o pós-doutorado em Educação, na área de
Educação de Adultos, na University of California, em Los Angeles,
USA, com ônus CAPES.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no- 189, de 06 de junho de 2013, publicado no
Diário Oficial da União de 10 de junho de 2013, seção 2, página 23,
que designa a servidora MARCIA PEIXOTO COIMBRA, para exer-
cer a Função Gratificada FG-1, da Diretoria de Administração do
Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação. Desconsiderar o
seguinte texto: a contar de 20 de maio de 2013.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 406, DE 6 DE JUNHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, nos termos do art.9º inc. I e art. 10º, da Lei nº 8.112/90 e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
Concurso Público nº 02, publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, retificado através do edital complementar nº 01, publicado no D.O.U
Nº 100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital complementar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de 2012,
complementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U nº 159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital nº10, publicado no D.O.U nº166 do
dia 27 de agosto de 2012, conforme apresentados a seguir:

Técnico Administrativo em Educação
Nível Superior, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01 - Edital de Chamamento nº 05/2013

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0478407 Ednilson Gomes da Silva Técnico em Assuntos Educacionais Reitoria
0 4 7 9 111 Francisco Alécio Souza de Oliveira Técnico em Assuntos Educacionais Reitoria

Nível Superior, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

Código de Vaga NOME C a rg o Lotação
0479183 Letícia Mendonça Lopes Ribeiro Técnico em Assuntos Educacionais Baixada do Sol
0480853 Claudia Luiz da Silva Oliveira Técnico em Assuntos Educacionais Baixada do Sol
0481318 Mary Clicia da Costa Moraes Técnico em Assuntos Educacionais Cruzeiro do Sul
0481400 Elida Furtado do Nascimento Técnico em Assuntos Educacionais Cruzeiro do Sul
0482150 Lilian Fernanda Souza Silva Técnico em Assuntos Educacionais Sena Madureira
0572804 Arteme da Costa Vasconcelos Técnico em Assuntos Educacionais Sena Madureira
0573072 Ramiro Esdras Carneiro Batista Técnico em Assuntos Educacionais Xapuri
0573244 Cristina Vieira de Souza Técnico em Assuntos Educacionais Xapuri

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 408, DE 7 DE JUNHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, o servidor JOÃO RENATO
OLIVEIRA MARTINS, SIAPE nº 1795452, da função gratificada de
Coordenador de assistência de alunos de elevado desempenho, código
FG-01, da Pró-Reitoria de Assistência Estudantil do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria tem efeito retroativo a 03 de junho de
2013.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

PORTARIA Nº 409, DE 7 DE JUNHO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, o servidor CELSO ANTÔNIO DA
SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1989356, como SUBSTITUTO
EVENTUAL nos casos de afastamento e impedimento legal ou re-
gulamentar do titular da função de Coordenador de PROEJA, código
FG-02, do Câmpus Sena Madureira, do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA

PORTARIAS DE 10 DE JUNHO DE 2013

O DIRETOR GERAL DO IFAM/CAMPUS SÃO GABRIEL
DA CACHOEIRA, no uso das atribuições legais, delegada pela Por-
taria nº 1.109, de 16/12/10, publicada no D.O.U, de 17/12/10, re-
solve:

Nº 143 - Dispensar, a pedido, o servidor BRUNO VINÍCIUS CAS-
TRO GUIMARÃES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE 1678952, da função de Chefe da Seção de
Produção Vegetal, Código FG-04.

Nº 144 - Dispensar o servidor CLAUDECIR DA SILVA BARRETO,
Técnico em Agropecuária, Matricula SIAPE 1109720, da função de
Chefe da Seção de Produção Animal, código FG-04.

Nº 145 - Designar o servidor CLAUDECIR DA SILVA BARRETO,
Técnico em Agropecuária, Matricula SIAPE 1109720, para exercer
função de Chefe da Seção de Produção Vegetal, Código FG-04.

Nº 146 - Designar o servidor JOSÉ MIGUEL DE MORAIS, Auxiliar
de Agropecuária, Matricula SIAPE 1210368, para exercer a função de
Chefe da Seção de Produção Animal, código FG-04.

ELIAS BRASILINO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 869, DE 3 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº
046/2013/Campus Simões Filho, datado de 27 de maio de 2013,
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a pedido ÂNGELA OLIVEIRA DO
NASCIMENTO, Pedagoga, CPF 699.179.225-04, SIAPE 1667887,
da função de Coordenadora da COTEP - Campus Simões Filho,
UORG 35, Código FG- 04, para a qual foi designada através da
portaria 976 de 13.07.2010.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 870, DE 3 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº
046/2013/Campus Simões Filho, datado de 27 de maio de 2013,
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a pedido FABRÍCIO DOS SANTOS
MOTA, CPF 812.938.015-34, SIAPE: 2570592, da função de Co-
ordenador de Estudos e Pesquisas, UORG 015, FG - 4, para o qual foi
designado através da portaria 884 de 18.06.2010.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 871, DE 3 DE JUNHO DE 2013

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA, no
uso de suas atribuições legais e considerando o teor do Ofício nº
046/2013/Campus Simões Filho, datado de 27 de maio de 2013,
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CAINAN FREITAS DE
JESUS, ocupante do cargo Professor de Ensino Básico Técnico Tec-
nológico, CPF 015.637.765-96, SIAPE: 1864032, para exercer a fun-
ção de Coordenador da Área de Humanas, UORG 015, FG - 4.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

AURINA OLIVEIRA SANTANA

PORTARIA Nº 880, DE 5 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando nº
511/2013/PROAP/Reitoria, datado de 28/05/2013, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ELIENE PEREIRA DE
CERQUEIRA, Auditor, SIAPE 2644111, CPF 932.341.475-15, para
exercer a função de Chefe do Departamento Financeiro - DG-
COF/Reitoria, UORG 04, FG-01.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ALEXANDRIA BRUNI

PORTARIA Nº 885, DE 6 DE JUNHO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o teor do Memorando n
97/2013/COGEP - Campus Irecê, datado de 04 de Junho de 2013,
resolve:

Art. 1 - DESIGNAR a servidora JANAINA NOVAES SO-
BRINHO, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, CPF
969.048.795-72 SIAPE: 1968186, para exercer a função de Coor-
denadora de Extensão do Campus Irecê, UORG 52, FG-01.

Art. 2 - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

CARLOS D´ ALEXANDRIA BRUNI

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-11T06:00:44-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




